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ABSTRAKT

Práce pojednává o problematice mravnostních deliktů v České republice. Kromě

legislativy obsahuje psychologii pachatele, nauku o obětech nebo pomoci obětem

mravnostních deliktů. Praktická část cílí na tvrdá data a fakta, která se vztahují k dané

problematice.

Cílem práce bylo zmapovat aktuální stav v České republice ve vztahu k sexuální

kriminalitě, prozkoumat efektivitu pomoci obětem a oblast prevence.

Pro zpracování byly použity metody jako brainstorming, analýza dokumentů a dat

z oficiálních statistik, strukturovaný rozhovor s odborníkem a s obětí mravnostních deliktů.

V neposlední řadě práce obsahuje modelovou situaci, která byla podrobena analýze rizik.

Na základě získaných dat práce pojednává o způsobu, jak řešit aktuální stav. Tento

dokument může sloužit k rozpoutání diskuze nebo může být oporou pro radikální změny

nejen v legislativě, ale i ve společnosti.

Klíčová slova: legislativa, mravnostní delikty, poskytování pomoci, pohlavní zneužití,

prevence, rozhovor, sexuální násilí, statistiky, SWOT analýza, znásilnění.

ABSTRACT

The thesis explores with the issue of sexual offenses in Czechia. In addition

to the legislation, it includes the psychology of the offender, the doctrine of victims

or assistance to victims of sexual offences. The practical part aims at hard data and facts

related to the topic.

The focus of the thesis was to map the current situation in Czechia in relation to sexual

crime, to examine the effectiveness of victim assistance and the area of prevention.

Methods such as brainstorming, document analysis and data from official statistics,

structured interview with an expert and a victim of sexual offences were used

for the elaboration. Last but not least, the thesis includes a model situation that has been

subjected to risk analysis.

On the basis of the data obtained, the thesis discusses how to address the current situation.

This paper can be the basis for radical changes not only in legislation but also in society.

Keywords: interview, legislation, prevention, providing assistance, rape, sexual abuse,

sexual offenses, sexual violence, statistics, SWOT analysis.
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ÚVOD

Z historie víme, že sexuální násilí je staré jako lidstvo samo. Ženy se často stávaly

válečnou kořistí a byly nucené vykonávat práce jako sexuální otrokyně. Jenže to byla

historie. Je jisté, že v některých zemích našeho světa se násilí na ženách nepovažuje za

závažný zločin a ve velkém se praktikuje. Jenže my žijeme v České republice, ve vyspělém

státu, v době, která nabízí rozvoj technologií, masivní progresy v oblasti vědy a výzkumu,

inteligentní společnost, kde není pro nerovnost pohlaví a sexuálního násilí místo. Nebo ne?

Následující práce pojednává o mravnostních deliktech v České republice, prevenci

a pomoci. Sexuální násilí je velmi citlivé, a o to více důležité téma. Před sexuálními

zločiny není nikdo v bezpečí, ať už se jedná o dospělé ženy, dívky, chlapce, seniory a nebo

muže. To je důležité mít na paměti.

Cílem diplomové práce je zmapovat a prozkoumat aktuální stav mravnostních deliktů

v České republice, zjistit způsoby prevence a efektivnost poskytované pomoci obětem.

Dále práce nabízí způsoby, jak předcházet nebo zmírnit kriminalitu v oblasti mravnostních

deliktů.

Účelem práce není nijak dehonestovat osoby, které se podílejí na výsleších, právních

úkonech, vyšetřování nebo soudců, kteří se podílejí na odhalování a potírání mravnostních

deliktů. Stejně tak cílem není očernit všechny osoby mužského pohlaví z České republiky,

ačkoli je známo, že primární ohrožen ve vztahu k mravnostním deliktům zaujímají ženy

a děti.

Práce nabízí neutrální postoj k obětem, pachatelům i orgánům a pouze poukazuje na

současný stav, ve kterém se Česká republika nachází.

Metody, které je možné v práci vidět je v první řadě analýza dokumentů, ze které vychází

nejen teoretická část, ale také praktická, konkrétně statistické údaje. Dále práce obsahuje

strukturovaný rozhovor, a to jak ze strany odborníka, tak ze strany oběti. V neposlední řadě

oblast veřejnosti mapuje dotazníkové šetření. Pro práci byla vytvořena modelová situace,

na kterou navazuje SWOT analýza pro zjištění efektivnosti poskytované pomoci obětem.

Velký zřetel klade práce na Istanbulskou úmluvu, která může být stěžejním dokumentem

pro orgány, které zajišťují prevenci a poskytování pomoci osobám, které zažily formy

sexuálního násilí, ale také pro soudnictví nebo společnost celkově.
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Tato práce vznikla na základě případu Nely Moravcové. Utrpení, kterým si prošla, její síla

a odvaha bojovat nejen za sebe, ale i za ostatní oběti sexuálních zločinů, až do posledního

dechu, nezůstanou bez povšimnutí. Nela si prošla peklem a našla v sobě sílu podělit se

o hrůzy které přežila. A možná, aniž by to sama věděla, svou odvahou pomáhala jiným

osobám vyrovnat se s traumatem . Nela svůj boj prohrála v roce 2022, kdy podlehla

komplikacím po amputaci. Skonala ve chvíli, kdy měla obrovskou vůli žít. Tato práce

slouží jako pieta, tichá vzpomínka na ženu, která se prala s osudem. Rodině a pozůstalým

náleží vyjádření upřímné soustrasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

1 ZÁKLADNÍ POJMY

Vymezení základní terminologie je podstatné pro každého čtenáře jakékoliv problematiky.

Proto, abychom správně pochopili celou problematiku této práce, je nejprve třeba

se seznámit se základními pojmy, které se budou v práci vyskytovat a jsou velmi

podstatné.

Trestný čin (dále TČ) lze dle zákona č 40/2009 Sb. trestní zákoník pochopit jako

protiprávní jednání, které vykazuje znaky trestného činu uvedené v zákoně, tedy objekt,

objektivní stránku, subjekt, subjektivní stránku a protiprávnost. Jedná se tedy o čin, který

má za cíl poškodit zákonem chráněný zájem (Česká republika, 2009).

Trestný čin lze rozdělit, dle platného práva a závažnosti na:

 přečiny,

 zločiny

 a zvlášť závažné zločiny (Krupka, 2012a).

Mezi znaky trestného činu, tedy aby byl čin skutečně trestným dle zákona, nazývané

skutkovou podstatu trestného činu řadíme:

Povinné (obligatorní) znaky:

 objekt - chráněný zájem, proti kterému je veden útok,

 objektivní stránku - charakterizuje způsob jednání a následky TČ, definuje vzniklou

škodu,

 subjekt - fyzická osoba pachatele, která vedla tok proti chráněnému zájmu,

 subjektivní stránku - charakterizuje psychiku pachatele ve vztahu k TČ (úmyslné,

nedbalostní),

 protiprávnost - jednání, které není v souladu s dobrými mravy a porušuje zákon

(Krupka, 2012a).

Nepovinné (fakultativní) znaky:

 místo,

 doba jednání,

 zvláštní způsob provedení,
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 hmotný předmět útoku,

 účinek (Krupka, 2012a).

Kriminologii lze popsat jako společenskovědní disciplínu zabývající se naukou

o zločinnosti a související problematikou. Původ slova nalezneme v latině, kdy se jedná

o složení slov „crimen" - kriminalita, zločinnost a „logos" - věda, učení. Do kriminologie

lze zařadit další kategorie, kterými jsou například: kriminální psychologie a psychiatrie,

kriminální biologie nebo kriminální sociologie (Řehoř, 2007).

Dle definice samotného zločinu lze kriminologii rozdělit na tzv. legální (neboli právnické)

pojetí, tedy ten čin, který nabude skutkovou podstatu trestné činnosti, je jasně definován

v zákoně a jež upravuje trestní právo v ČR. Druhým způsobem pojetí kriminologie je

tzv. sociologické, kde do pojmu kriminalita můžeme zařadit činnosti, které nejsou nebo

nemusí být trestné, ale s trestním právem souvisejí. Jedná se zejména o alkoholismus,

prostituce, užívání omamných látek, domácí násilí apod. (Kuchta a Válková, 2019).

Do kriminologie tedy řadíme současně i nauku o obětech, pachatelích trestné činnosti

a kontrole nebo prevenci kriminality (Kuchta a Válková, 2019).

Kriminalita nebo také zločinnost lze definovat jako souhrn trestných činů, definované

v zákoně, které byly spáchané v určitém čase na určitém místě (území). Kriminalita je

tzv. legálním pojetím kriminologie (Řehoř, 2007).

Pojem obecná kriminalita se dělí na:

 násilná trestná činnost,

 mravnostní trestná činnost


[…]


týkající se ADHD. Ačkoliv jsem v průběhu života zkoušela několikrát vyhledat odbornou

pomoc, nenašla jsem nikoho, kdo by byl kvalitní, v mých očích důvěryhodný a zároveň

hrazen pojišťovnou.

7. Co Ti pomohlo překonat tento zážitek/trauma?

Čas. Čas, milující rodina, milující a trpěliví partneři, spousta tvrdé práce na mé psychice a

… úmrtí dědy. Kdybych ve svém nitru hodně pátrala, pořád tam ty jednotlivé křivdy budou.

Kdybych se na to chtěla soustředit, stále to bude bolet. Z čerstvých ran se postupně mými

malými stehy den po dni stávají jizvy a dnes mám po boku snoubence, který mé “ne”

akceptuje a respektuje.

Hodně mi pomohla víra. Víra v pravidlo tří – co pošlu do světa, třikrát se mi vrátí. Víra v

sílu přírody, pravdy a lásky. Víra v to, že jsem hodna respektu a úcty a pokud budu

respektovat sama sebe, budou mě muset respektovat i ostatní.

… a také nůž v kabelce.

I tak ale u sebe vnímám přehnanou opatrnost. Snažím se působit “ošklivě”, hezky vypadám

většinou jen po boku svého snoubence, nebo někoho jiného, komu plně důvěřuji. I tak jsem

na pozoru, snažím se, aby mé chování nemohlo být vykládáno jako flirt. I tak u sebe občas

zahlédnu střípky chování oběti. Někde pod tou vší silou a sebeúctou je ta malá zraněná

holčička, která chce na gauči jen strčit chodidla pod tvé stehno, protože je jí i přes dvoje

ponožky chladno...

8. Co si myslíš o bagatelizaci sexuálního násilí?

Je mi z ní zle. Děje se to každý den a náš zákon to umožňuje. Umožňují to rodiny násilníků,

které jim nedokázali vštípit správné hodnoty. Celý systém je postaven tak, aby na duševním

zdraví nezáleželo – proč by pak měly být tresty za to, že někdo jen naplnil své fyzické

potřeby na úkor něčí psychiky? Překopat zákon, nehledě na společenský status trvat na

trestu. Protože tuhle jizvu na duši Vám nikdo finančně odškodnit nedokáže...

PŘÍLOHA PIV: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dotazníkové šetření bylo vytvořeno přes Google Forms, sdílené na sociálních sítích a e-

mailem prostřednictvím fakulty logistiky a krizového řízení.

Následující dotazník je exportován právě z Google Form.

*Povinné pole

1. Jaké je Vaše pohlaví? *

Označte jen jednu elipsu.

Muž

Žena

Jiné

2. Jaký je Váš věk? *

Označte jen jednu elipsu.

Méně než 15 let

16 - 25 let

26 - 35 let

36 - 45 let

46 - 55 let

56 let a více

3. Jaké je Vaše povolání - obor? *

(např. gastronomie - provozní)

Označte jen jednu elipsu.

Student

Jiné:

4. Odkud pocházíte? *

Označte jen jednu elipsu.

Velké město - nad 50 000 obyvatel

Malé město - od 10 000 do 50 000 obyvatel

Městys - od 5 000 do 10 000 obyvatel

Obec - pod 5 000 obyvatel

5. Stal/a jste se někdy obětí sexuálního násilí?*

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nechci odpovídat

6. Vykonal/a jste s někým soulož, ikdyž nesouhlasil nebo jste ho přemluvil/a? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nechci odpovídat

7. Zažil/a jste někdy catcalling (pokřikování, pískání na ulici od neznámých

osob)? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

8. Obtěžoval Vás někdo na veřejnosti (doteky, fyzický kontakt)? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

9. Myslíte si, že pohlavní zneužití dítěte je závažnější, než znásilnění dospělé

osoby? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

Jiné:

10. Může si žena za znásilnění sama? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

11. Dějí se sexuální útoky pouze na odlehlých místech a pachatelem je

neznámá osoba? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

12. Kdyby se Váš kamarád/ka stal/a obětí sexuálně motivovaného útoku, chtěli

byste, aby to ohlásil/a na PČR? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jiné:

13. Nahlásili byste sexuální útok, kdybyste se stal/a jeho obětí? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jiné:

14. Myslíte si, že četnost falešných obvinění je vysoká? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

15. Myslíte si, že jsou tresty za sexuální delikty dostatečné? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

16. Je podle Vás oběť znásilněná, i když se nebrání? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

17. Může podle zákona být oběť považována za "znásilněnou", i když se

nebrání? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

18. Znáte nějaké organizace, které pomáhají obětem sexuálních deliktů? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

19. Pokud znáte nějaké organizace, jaké to jsou?

20. Víte, co je to sekundární viktimizace a jak vzniká? *

21. Co si myslíte, že by mohlo přispět v prevenci proti sexuálním zločinům? *

22. Jak byste pomohl/a blízké osobě, která by se Vám svěřila, že se právě stala

obětí sexuálního napadení? *
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