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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,18)

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována v rozsahu 140 stran (i s přílohami) a je členěna do dvanácti

kapitol. Autorka na výborné úrovni zpracovala aktuální problematiku prevence a poskytování pomoci

obětem mravnostních deliktů v České republice. V první řadě oceňuji ,,práci pomoci obětem sexuálního

násilí“ autorka přehledné prozkoumala efektivitu pomoci obětem a oblast prevence s využitím zvolených

metod brainstorming, analýzu dokumentů a dat z oficiálních statistik, strukturovaný rozhovor s odborníkem

a s obětí mravnostních deliktů. Ucelený přehled DP poskytuje nejen legislativní pohled na danou

problematiku, ale také její obecné, dobře strukturované teoretické poznatky propojeny s praktickými

zkušenostmi pomoci obětem mravnostních deliktů a tím autorka prokázala, že je způsobilá syntetizovat

praktické a teoretické poznatky. DP je vhodně členěná. Za pozitivní lze považovat vytyčení cílů, které

si autorka stanovila v úvodu práce a jejich průběžně řešila s implementací praktického uplatnění. Autorce

se podařilo velice solidním způsobem naplnit zadaný úkol a zároveň prokázat schopnost pracovat s právní

normou a interpretovat ji do praxe. V praktické části autorka přehledně a pečlivě zpracovala zjištěné

výsledky. Vhodně shrnuje slovním komentářem všechna zjištění, ke kterým dospěla ve svém výzkumu

a výsledky zřetelně prezentuje. Mají-li být intervence vůči pachatelům efektivní (pokud mají vést k nápravě

nežádoucího chování), měly by v nich být přiměřeně vyvážené prvky kontroly v intervencích trestně-

právního charakteru a prvky podpory zejména prostřednictvím terapeutické a sociální pomoci, s cílem

napomoci léčbě, prevenci recidivy a resocializaci pachatele, které v DP absentují. V posledních letech bylo

realizováno několik multidimenzionálních studií, které zahrnovaly i kontrolu vnějších vlivů a prokázaly
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kauzální souvislost mezi sexuálním zneužíváním dětí a dlouhodobými nepříznivými následky sahajícími

až do dospělosti. Výzkumy zároveň poukazují na to, že k dlouhodobým následkům jsou stejně náchylní muži

i ženy, přičemž následky jsou výraznější, pokud oběti sexuálního zneužívání byly zneužity penetrativní

formou nebo pokud zažili pokus o penetraci. Závěry práce naplnění cílů práce zcela vyjadřují. DP zodpovídá

zákonným ustanovením a předpisům. Práce je až na některé detaily zpracovaná přehlédne, vhodně doplněná

celou řadou tabulek a obrázků, vztahujících se k dané problematice. Autorka dodržela rozsah použité

literatury a bibliografické normy. Z formálního hlediska se vyskytují v práci nedostatky (odsek ukončený

spojkou, jednoslabičné spojky na konci řádku, str. 80 značky procenta 92,2 %, se používají pouze ve spojení

s číslem, od kterého se oddělují mezerou; Tab.1 až Tab.4 Zdroj se uvádí pod tabulkou; typografické chyby

včetně občasných gramatických chyb atd.). Diplomová práce je zpracována na výborné úrovni a doporučuji

práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete terapeutické intervence u mladistvých a dospělých pachatelů?

2. Vysvětlete, jak byste eliminovala nepochopení kontraintuitivních reakcí obětí, které může vést

k předpojatému posuzování případů sexuálního násilí, k neopodstatněnému zpochybňování

věrohodnosti obětí a jejich sekundární viktimizaci?

3. Vytvořte kontrolní list pro oběti mravnostních deliktů, který by pomohl při výslechu

a eliminoval ztrátu důvěry ve vymahatelnost práva?

V Uherském Hradišti dne 09.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…